COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO Nº          de 2017

(Da Sra. Deputada Federal Laura Carneiro)

Requer a realização de audiência
pública em conjunto com a Comissão de
Direitos Humanos para ouvir a nova Ministra
dos Direitos Humanos sobre as políticas
públicas desse Ministério.

Senhora Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de audiência pública da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher

em conjunto com a Comissão de Direitos Humanos para ouvir a

desembargadora aposentada Luislinda Valois, Ministra dos Direitos Humanos,

sobre as políticas a serem implementadas pelo recém-criado Ministério.

JUSTIFICAÇÃO

Entre as medidas implementadas no âmbito da minirreforma

ministerial concebida este mês pelo governo do Presidente Michel Temer

destaca-se a recriação do Ministério dos Direitos Humanos e a nomeação da

desembargadora aposentada Luislinda Valois, até então titular da Secretaria

Especial de Políticas de Promoção da Igualdade racial.

Dada a relevância das políticas de direitos humanos no Brasil,

particularmente no que diz respeito as garantias aos adolescentes infratores, a

comunidade LGBT, as mulheres vítimas de violência, entre outras, impõe-se

averiguar que mudanças a nova Ministra pretende realizar e como tais

mudanças poderão afetar as ações governamentais voltadas aos direitos

humanos, em geral, e aos direitos das mulheres, em especial.

2

A audiência pública requerida apresenta-se como importante

oportunidade para conhecer a posição da nova Ministra no que diz respeito ao

monitoramento e à expansão das políticas de proteção a membros de

comunidades vulneráveis. Trata-se de oportunidade para debater questões

como o combate à violência contra mulher e à homofobia.

Sala das Sessões, em       de              de  2017.

Deputada Federal Laura Carneiro
(PMDB-RJ)

2017-717